
 

CITTÀ DI SULMONA 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 147 del 02/07/2021 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 147 DEL 02/07/2021 

 
OGGETTO: Istituzione Ufficio Unico di progettazione MITO. Modifica macrostruttura. 

 

L‟anno duemilaventuno, addì due, del mese di Luglio alle ore 15:10, in Sulmona, nella sede del Comune, si è 

riunita la GIUNTA COMUNALE con la presenza dei Signori: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO CASINI ANNAMARIA SI 

VICE SINDACO BIANCO MARINA ASSUNTA SI 

ASSESSORE COZZI MANUELA -- 

ASSESSORE DI CESARE  LUIGI MARIA ANTONIO SI 

ASSESSORE ZAVARELLA  SALVATORE EZIO SI 

ASSESSORE D'AGOSTINO ANGELO SI 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 1 

 

Assume la Presidenza il Sindaco, Dott.ssa CASINI ANNAMARIA.  

 

Partecipa il Segretario Generale  NUNZIA BUCCILLI, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, constatata la regolarità dell‟adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 

deliberare sulla proposta di cui all‟oggetto. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 147 del 02/07/2021 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

<< LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- la Regione Abruzzo, a seguito della  delibera di Giunta  n. 526 del 26 settembre 2017, con propria determinazione 

DPA011/05 DEL 15/02/2018,  provvedeva  ad approvare un avviso pubblico per il sostegno alla gestione associata dei 

servizi di progettazione, programmazione e accesso ai finanziamenti resi disponibili a valere su programmi europei, 

nazionali e regionali “Empowerment delle istituzioni locali”; 

- il Comune di Sulmona, a seguito di  deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 20/03/2018,  quale comune 

capofila, inoltrava richiesta di partecipazione al  bando regionale, a seguito della riscontrata volontà di adesione e 

partecipazione dei Sindaci dei Comuni della Valle Peligna e della Valle del Sagittario alla costituzione di  un Ufficio 

Unico denominato “ M.I.T.O. (Modelli per l‟innovazione territoriale e l‟occupazione)” finalizzato alla gestione 
associata dei servizi  indicati nel predetto avviso; 

- in data 24.09.2018 veniva, all‟uopo,  sottoscritta apposita convenzione tra i comuni aderenti al progetto; 

- la Regione Abruzzo con   determinazione DPA011/64 del 01/10/2018 comunicava il riconoscimento del 

finanziamento al progetto in parola per un importo pari ad euro 69.683,00 (IVA inclusa) per l‟intera durata del progetto;  

Atteso che al fine di dare concreta attuazione al progetto in parola e costituire l‟Ufficio Unico denominato “ M.I.T.O. il 
Comune di Sulmona poneva in essere una serie di azioni e attività tra cui   la predisposizione di „Linee guida 
metodologiche e disciplinare di funzionamento‟ acquisite al n. 20087/2021 del protocollo dell‟Ente  per la definizione 
degli aspetti operativi dell‟ufficio unico di progettazione (UUP) del Comune di Sulmona, in qualità di capofila del 
progetto MITO, con indicazioni relative sia all‟attivazione dell‟ufficio stesso, sia alle  possibili sinergie con i principali 
programmi europei di finanziamento.  

Evidenziato che la finalità di  dette linee guida è quella di offrire un disegno organizzato e di pianificazione per 

rinforzare la capacità di attrarre risorse sulla base di progettualità sviluppate con i diversi Comuni partecipanti al 

Progetto MITO e  suggerire  le strategie più idonee e imminenti per una attivazione rapida ed efficiente dell‟ufficio 
unico di progettazione nonché indicare una panoramica dei programmi europei più affini rispetto alle priorità 

individuate;   

Precisato che si è ritenuto funzionale inserire in dette linee guida un disciplinare del nascente Ufficio unico di 

progettazione con riferimento all‟organizzazione, composizione, attribuzioni e modalità di funzionamento dello stesso e 

ciò sulla base di quanto indicato nella Convenzione sottoscritta in data 24.09.2018 tra i comuni aderenti al progetto; 

Preso atto della Conferenza degli Enti del 28.05.2021, convocata ai sensi dell‟art. 5 della stipulata convenzione, di cui 
al verbale agli atti della presente,   con cui sono state approvate all‟unanimità le “Linee guida metodologiche e 
disciplinare di funzionamento dell‟Ufficio Unico Associato” presentate dal Comune di Sulmona e concordato di attivare  
concretamente l‟Ufficio Unico con lo scopo di migliorare la capacità di programmazione, pianificazione e progettazione 
dei comuni, in modo da poter acquisire risorse e  favorire lo sviluppo economico e sociale del territorio; 

Richiamato l‟art. 6 della  convenzione sottoscritta in data 24.09.2018 che stabilisce che “…La sede ufficiale 
dell‟Ufficio Unico viene, di norma, fissata presso la sede dell‟Ente capofila.”; 

Viste le Linee guida metodologiche e il disciplinare di funzionamento acquisito al n. 20087/2021 del protocollo 

dell‟Ente con particolare riferimento al paragrafo 6 denominato „Organizzazione, composizione, attribuzioni e modalità 
di funzionamento dell‟Ufficio unico di progettazione. Disciplinare‟; 

 

Ritenuto necessario inserire detto  Ufficio Unico di Progettazione nel rispetto di quanto indicato nella richiamata 

convenzione del 24.09.2019 nell‟organigramma del Comune di Sulmona fatte salve le peculiarità dello stesso quali 

l‟autonomia organizzativa e funzionale e il rispondere  strutturalmente e gerarchicamente agli organi di vertice degli 
Enti associati; 

Richiamata all‟uopo  la macrostruttura organizzativa del Comune di Sulmona -  approvata con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 68 del 30.04.2020 come modificata ed integrata dalla successiva deliberazione giuntale n. 69 del 

6.05.2020 -  è costituita dalle  seguenti sei articolazioni:  

Segreteria Generale; 

Ripartizione 1° “ Amministrativo e Legale”; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 147 del 02/07/2021 

Ripartizione 2° “Gare e Contratti, Controllo di Gestione e Servizi”; 
Ripartizione 3° “Pianificazione/Gestione Territorio e Attività Produttive”; 
Ripartizione 4° “Ambiente e Infrastrutture”;  
Corpo di Polizia Municipale; 

 
Ritenuto altresì necessario indicare i principali servizi svolti dal predetto ufficio nonché assegnare allo stesso personale 

dell‟ente per l‟immediata attivazione dello stesso; 

Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- il D.Lgs. 165/2001; 

- il vigente regolamento sull‟organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

 

Acquisito il parere tecnico ex art. 49 e 147 bis TUEL; 

DELIBERA 

Di prendere  atto della volontà espressa in data 28.05.2021 dalla Conferenza degli Enti di cui alla Convenzione del  

24.09.2018 con cui sono state approvate all‟unanimità le “Linee guida metodologiche e disciplinare di funzionamento 
dell‟Ufficio Unico Associato” e si concordato di attivare  concretamente l‟Ufficio Unico di Progettazione con lo scopo 
di migliorare la capacità di programmazione, pianificazione e progettazione dei comuni, in modo da poter acquisire 

risorse e  favorire lo sviluppo economico e sociale del territorio; 

Di modificare per l‟effetto la macrostruttura del Comune di Sulmona come da allegato sub A) alla presente inserendo 
nell‟organigramma dell‟Ente l‟Ufficio Unico di Progettazione dotato di piena autonomia organizzativa e funzionale, 
strutturalmente e gerarchicamente collegato alla Conferenza degli Enti costituita dai legali rappresentanti dei Comuni 

aderenti alla convezione  o da loro delegati, il cui responsabile è individuato nel Segretario Generale del Comune di 

Sulmona, Ente capofila; 

Di individuare nei locali di proprietà dell‟Ente ubicati alla Rotonda di San Francesco, già utilizzati per attività similari,  
la sede del  front office di detto Ufficio di Piano; 

Di indicare, sulla base delle “Linee guida metodologiche e disciplinare di funzionamento dell‟Ufficio Unico Associato” 
approvate in sdata 28.05.2021 in sede di Conferenza degli Enti, quali servizi del citato Ufficio i Servizi informativi,  i 

Servizi formativi, i Servizi di Orientamento, i Servizi di networking, i Servizi di Progettazione e di Coordinamento; 

Di assegnare al predetto ufficio, sulla base delle citate Linee Guida e nel rispetto di quanto indicato nell‟art. 4 del 

vigente regolamento di mobilità interna, su base settimanale  il seguente personale: Nicola Trinchini ore 6, Armando Di 

Pietro ore 6, Annarita Spagnoli ore 3, Fabrizia Presutti per 3 ore; 

 

Di dare atto che a detto Ufficio potranno essere assegnate unità di personale degli altri Comuni Aderenti fermo 

restando che gli stessi restano dipendenti dell‟amministrazione concedente; 

Di demandare ai competenti organi gestionali l‟esecuzione del presente deliberato; 

Di dichiarare la presente deliberazione, stante l‟urgenza di rendere operativo detto Ufficio Unico di Progettazione, 
immediatamente eseguibile. >>. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il dl 18/2020 che all'art. 73, comma 1,  dispone “1. Al fine di contrastare e contenere la 

diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal 

Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città 

metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle 

sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di 

trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal 

sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 147 del 02/07/2021 

sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle 

funzioni di cui all‟articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata 
pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente. 

Visto il decreto del Sindaco di Sulmona n. 12 del 19.03.2020 avente ad oggetto „Disposizioni per le 
sedute di giunta comunale in collegamento telematico; 

 

Dato atto che in attuazione delle predette disposizioni il giorno  2 luglio 2021 alle ore 15.10 si  è 

tenuta la giunta Comunale con collegamento da remoto dei componenti il Collegio  e segnatamente 

come segue: 

- Sindaco Casini Anna Maria:   in sede e in collegamento telematico; 

- Assessore Bianco Marina:   in collegamento telematico; 

- Assessore Cozzi Manuela:   ASSENTE; 

- Assessore Di Cesare Luigi:  in collegamento telematico; 

- Assessore Zavarella Salvatore: in collegamento telematico; 

- Assessore D' Agostino Angelo:        in collegamento telematico 

- Segretario Generale:   in sede e in collegamento telematico; 

 

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento 

internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri 

partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento, 

Dato atto che sul documento in corso di protocollazione, è stata riportata la modalità di 

collegamento telematico di ciascun componente la Giunta come espressamente previsto nel punto 5) 

del disciplinare adottato con il citato decreto sindacale n. 12/2020; 

Vista la suestesa proposta di deliberazione;            

 

Visto il parere favorevole di cui agli artt. 49, 147/bis e 151, c. 4, del  Testo Unico delle leggi 

sull‟ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 che, allegato, forma 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Ritenuta detta proposta meritevole di approvazione; 

 

Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge  

 

D E L I B E R A 
 
Di prendere  atto della volontà espressa in data 28.05.2021 dalla Conferenza degli Enti di cui alla 

Convenzione del  24.09.2018 con cui sono state approvate all‟unanimità le “Linee guida 
metodologiche e disciplinare di funzionamento dell‟Ufficio Unico Associato” e si concordato di 
attivare  concretamente l‟Ufficio Unico di Progettazione con lo scopo di migliorare la capacità di 
programmazione, pianificazione e progettazione dei comuni, in modo da poter acquisire risorse e  

favorire lo sviluppo economico e sociale del territorio; 

Di modificare per l‟effetto la macrostruttura del Comune di Sulmona come da allegato sub A) alla 
presente inserendo nell‟organigramma dell‟Ente l‟Ufficio Unico di Progettazione dotato di piena 
autonomia organizzativa e funzionale, strutturalmente e gerarchicamente collegato alla Conferenza 

degli Enti costituita dai legali rappresentanti dei Comuni aderenti alla convezione  o da loro 

delegati, il cui responsabile è individuato nel Segretario Generale del Comune di Sulmona, Ente 

capofila; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 147 del 02/07/2021 

Di individuare nei locali di proprietà dell‟Ente ubicati alla Rotonda di San Francesco, già utilizzati 
per attività similari,  la sede del  front office di detto Ufficio di Piano; 

Di indicare, sulla base delle “Linee guida metodologiche e disciplinare di funzionamento 

dell‟Ufficio Unico Associato” approvate in sdata 28.05.2021 in sede di Conferenza degli Enti, quali 
servizi del citato Ufficio i Servizi informativi,  i Servizi formativi, i Servizi di Orientamento, i 

Servizi di networking, i Servizi di Progettazione e di Coordinamento; 

Di assegnare al predetto ufficio, sulla base delle citate Linee Guida e nel rispetto di quanto indicato 

nell‟art. 4 del vigente regolamento di mobilità interna, su base settimanale  il seguente personale: 
Nicola Trinchini ore 6, Armando Di Pietro ore 6, Annarita Spagnoli ore 3, Fabrizia Presutti per 3 

ore; 

Di dare atto che a detto Ufficio potranno essere assegnate unità di personale degli altri Comuni 

Aderenti fermo restando che gli stessi restano dipendenti dell‟amministrazione concedente; 

Di demandare ai competenti organi gestionali l‟esecuzione del presente deliberato. 

 

 

Di seguito,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l‟art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

 
D E L I B E R A 

 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. ai sensi dell‟art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell‟art. 11 del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1704 del 02/07/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere firmato dal Dirigente/P.O.  NUNZIA BUCCILLI in data 02/07/2021. 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Dott.ssa CASINI ANNAMARIA  NUNZIA BUCCILLI 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1868 

Il 06/07/2021 viene pubblicata all‟Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 147 del 02/07/2021 con oggetto: 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 147 del 02/07/2021 

Istituzione Ufficio Unico di progettazione MITO. Modifica macrostruttura. 
 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell‟art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 06/07/2021.
1
 

                                                           

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 



 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

